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1 Einwohnerdienste 

 

Identitätskarten 

Kinder bis 3 Jahre Gültigkeit: 3 Jahre CHF 35* 

Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre Gültigkeit: 5 Jahre CHF 35* 

Erwachsene Gültigkeit 10 Jahre CHF 70* 

 
* inkl. Portokosten von CHF 5.00 pro Ausweis 
 

Bescheinigungen / Bestätigungen 
 
Niederlassungsbescheinigung CHF 20 
Abmeldebestätigung CHF 20 
Aufenthaltsbescheinigung/Heimatausweis CHF 20 
 

Bestätigung Personalien CHF 20 
Amtliche Beglaubigung (Kopien / Unterschriften) CHF 20 
 

 

Diverse Dienstleistungen und Verkäufe am Schalter 
 

Fotokopien 
 
 farbig s/w 
A4 einseitig, CHF  -.50 CHF -.30 
A4 doppelseitig CHF  -.70 CHF -.50 
A3 einseitig CHF  -.80 CHF -.40 
A3 doppelseitig CHF 1.00 CHF -.60 
 
Ortsansässige Vereine 
10 % Rabatt auf die Totalsumme 
 
    
Bindeaufträge Effektiver Personal- und Materialaufwand   
Blatt Reigoldswil Plan 1:25’000 CHF 1.50 
Ortsplan*  CHF 5.00 
 
*Preiserhöhung für Formulare, Ortspläne etc. auch während des Jahres möglich. 
 

Mietwesen 
Mietverträge  CHF 4.00 
Nachtrag zum Mietvertrag  CHF 1.10 
Kündigungsformulare  CHF 1.50 
Abnahme-/Übergabeprotokoll/Mängelliste  CHF 8.00 
Wohnungsexperte/-expertin pro Einsatz CHF 150.00 
   
 

Laminieren 
A6  pro Blatt CHF -.30 
A5  pro Blatt CHF -.50 
A4  pro Blatt CHF 1.00 
A3  pro Blatt CHF 1.50 
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2 Steuerwesen 

 

Natürliche Personen 
 

Gemeindesteuern  66% des Staatssteuerbetrages 

Feuerwehrsteuer Pflichtersatz 0,5% vom steuerpfl. Einkommen 

  Minimum CHF 200 

     

Mitglieder von Behörden, Werksfeuerwehren, Ehepartner von Dienstleistenden, Behinderte etc. 
gemäss Feuerwehrreglement 
 
Feuerwehrpflichtiges Alter: ab 21. Altersjahr bis und mit 45. Altersjahr 
    
Kirchensteuer Reformiert 0,07 % vom steuerbaren Kapital 
  0,70 % vom steuerbaren Einkommen 
 Römisch-Katholisch 7.25 % vom Staatssteuerbetrag 
    

Besondere Steuern 
Kapitalabfindungen und 
dergl. 

 auf Anfrage 

 
 
 

Juristische Personen 
 
Gemeindesteuer  55 % vom Ertrag 
  55 % vom Kapital 
    
    
 

3 Tierhaltung 

 

Hundesteuer 
 
Dorfhunde 
1. Hund CHF 80 
2. Hund CHF 120 
3. Hund CHF 120 
4. Hund CHF 120 
 
Hofhunde 
1. Hund CHF gratis 
2. Hund CHF 90 
3. Hund CHF 90 
4. Hund CHF 90 
 
 
Definition Hofhunde: Hunde, deren Besitzer einen Landwirtschaftsbetrieb im Haupterwerb führen 
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4 Bauwesen, Kanalisation, Wasser, Anschlussgebühren,  

         Ersatzabgaben 

 

Baubewilligungs-Gebühr  
 
Kantonale Bewilligungsverfahren  gem. kantonalem Recht   
Kommunale Bewilligungsverfahren 
(Kleinbauten, Reklamen und drgl.) 

 pauschal CHF 50 

Bewilligung Kanalisationsanschlussgesuch  
60 % der Baubewilli-
gungsgebühr 

 

Gesuche ohne Baubewilligung  pauschal CHF 300 
Bewilligung Wasseranschlussgesuch  pauschal CHF 200 
 
 
 

Gemäss Anhang Wasser-/Abwasserreglement der Gemeinde Reigoldswil: 
 

Wasser/Abwasser 
 

Grundgebühr Wasser  CHF 150 
Wasserzählermiete pro Zähler CHF 20 exkl. MWST 
Wasserbezugsgebühren (Wasserzins) 01.11. – 31.10. CHF 1.40/m3 exkl. MWST 
Abwassergebühren (Schwemmgebühr) 01.11. – 31.10. CHF 3.35/m3  exkl. MWST 
Energiezuschlag  01.11. – 31.10. CHF 0.25/m3 exkl. MWST 
 
 

Anschlussgebühren bei Neubauten 
 

Kanalisationsanschlussgebühr exkl. MWST 
Grundbeitrag CHF 100 + Teuerung* 
Anschlussbeitrag 2 % ab Brandlagerschätzung + Teuerung* 
Flächenbeitrag CHF 5/m2  
Bauwasserzins ½ %o des Gebäude Versicherungswertes (indexierter 

Brandlagerwert) 
 
 

Wasseranschlussgebühr exkl. MWST 
Anschlussbeitrag 3 % ab Brandlagerschätzung + Teuerung* 
Flächenbeitrag CHF 7/m2  
Bauwasserzins ½ %o des Gebäude Versicherungswertes (indexierter 

Brandlagerwert) 
 
* gemäss gültigem Index BGV (Jahr 1939 = Basis 100) 
 

Anschlussgebühren bei Aus- und Erweiterungsbauten exkl. MWST: 
 
Kanalisationsanschlussgebühr 2 % vom indexierten Mehrwert 
Wasseranschlussgebühr 3 % vom indexierten Mehrwert 
 
 

Ersatzbeiträge 
 
Pflichtparkplätze CHF 10‘000 (Indexstand Oktober 1990) + Teuerung seit  
 Oktober 1990 
 
Fehlende Schutzraumbauten Auf Anfrage bzw. gemäss Kant. Amt für Bevölkerungs- 
  Schutz (Vermerk Baubewilligung) 
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5 Reigetschwyler Bott 

 

Inserate und Beiträge 
 
1/1 Seite CHF 120 
1/2 Seite 
1/3 Seite 

CHF 
CHF 

60 
40 

1/4 Seite CHF 30 
 
Für Inserate und Beiträge der ortsansässigen Vereine und der kirchlichen Institutionen gelten: 
1. Seite gratis 
2. Seite 50% Rabatt 
Ab 3. Seite normaler Tarif 
 
Für Wahl- und Abstimmungsinserate von politischen und übrigen Organisationen und Gruppen gelten 
die obigen Ansätze 
 
 

Jahres-Abonnemente 
 
Schweizer-Adressat/in CHF 40 
 
 

6 Lokalitäten  

 

Mehrzweckhalle 
 Gemeinde (Pauschal) Hauswart (Pauschal) 
   
Vor- und Nachmittag ohne Wirtschaft CHF 150   CHF 150 
Vor- und Nachmittag mit Wirtschaft CHF 200   CHF 150 
Abend ohne Wirtschaft CHF 150   CHF 150 
Abend mit Wirtschaft CHF 300   CHF 150 
Nachmittag und Abend ohne Wirtschaft CHF 200   CHF 200 
Nachmittag und Abend mit Wirtschaft CHF 400   CHF 200 
 

Aussenanlage 
 Gemeinde (Pauschal) Hauswart (Pauschal) 
   
Tagesbelegung  CHF 100   CHF 50 
 
 

Aula/Gymnastikhalle 
 Gemeinde (Pauschal) Hauswart (Pauschal) 
   
Vor- und Nachmittag ohne Wirtschaft CHF 75   CHF 60 
Nachmittag mit Wirtschaft CHF 100   CHF 60 
Abend ohne Wirtschaft CHF 75   CHF 60 
Abend mit Wirtschaft CHF 150   CHF 60 
Nachmittag und Abend ohne Wirtschaft CHF 100   CHF 70 
Nachmittag und Abend mit Wirtschaft CHF 200   CHF 70 
       
Zuschlag für Barbetrieb im Foyer/Bühne CHF 25   CHF 50 
Zuschlag für Barbetrieb in der Aula CHF 50   CHF 100 
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Turnhalle Bündten und Mehrzweckhalle (Sport) 
 
Einzelbelegung (2 Lektionen) CHF 50  Auswärtige   
Semesterbelegung (2 Lektionen pro Woche) CHF 300  Auswärtige   
 
 

Vermietung Zubehör 
 
Festbankgarnitur per Stück CHF 10    
Turnhallentisch mit 6 Stühlen CHF 10    
Bühne (pro Element) CHF 10    
 

 

Schulzimmer 
 
Kurs mit Kursgeld CHF 10    
Kurs ohne Kursgeld CHF gratis    
 
 

Gemeindesaal 
 
Nachmittag CHF 100     
Abend CHF 100     
Nachmittag und Abend CHF 150     
 
 

Schulküche 
 
Nachmittag oder Abend CHF 100     
 
 
Wenn zusätzlich zur Mehrzweckhalle auch die Gymnastikhalle oder die Aula benützt werden, ergeben 
sich folgende Zuschläge: 
 
pro Lokal  CHF 50 
pro Lokal Hauswartentschädigung CHF 35 
 
 

Bärengrabenhütte 
 
Pro Anlass resp. Tag CHF 200     

 
 

Allmend 
 
Pro Anlass CHF 50 - 100  

 
 

Besonderes 
 
Die einheimischen Vereine haben pro Jahr Anspruch auf eine unentgeltliche Lokalbenützung aller 
gemeindeeigenen Lokale im Wert von CHF 300. Der zuständige Hauswart ist direkt zu entschädigen. 
 
Bei aussergewöhnlicher Verschmutzung der gemieteten Räumlichkeiten werden die Reinigungskos-
ten separat nach Aufwand in Rechnung gestellt. 
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Die Abfallentsorgung wird separat in Rechnung gestellt (effektive Gebührenkosten).  
 
In speziellen Fällen regelt der Gemeinderat die Gebühren. 
 
Gelegenheitswirtschaftspatente und Freinachtsbewilligungen 
 
Pro Anlass und Tag CHF 50 bis CHF 500. Für gemeinnützige Veranstaltungen kann Antrag auf Gebüh-
renerlass gestellt werden. Für Veranstaltungen ohne Alkoholausschank kann die Gebühr um 50 % re-
duziert werden. 
 
 

7 Feuerwehr 

 

Privateinsätze  
 
Feuerwehrpersonal pro Stunde und Person CHF 40 
HLF  pro Stunde CHF 150 
AS- Bus pro Stunde CHF 100 
Motorspritze pro Stunde CHF 50 
Atemschutzgerät pro Stunde CHF 50 
zusätzlich  pro AS-Flasche CHF 25 
Tauchpumpe Pro Stunde CHF 30 

Ölbindemittel (10kg)  Pro Sack CHF 20 

 
Es werden ganze Stunden verrechnet; angefangene Stunden werden aufgerundet. Die Verrechnung der 
Fahrzeuge und Geräte verstehen sich ohne Bedienung. 
Das Feuerwehrpersonal wird gemäss den vom Gemeinderat im Rahmen des Besoldungsreglements 
beschlossenen Ansätzen entschädigt. 
Die Rechnungsstellung für jede Art von Feuerwehreinsätzen erfolgt durch die Gemeindeverwaltung. 
 
 

8 Entsorgung    

 
Die Preise für Entsorgung verstehen sich inkl. Mehrwertsteuer. 
 

Hauskehricht und Sperrgut  
 
1 Bogen (10 Marken) 35-Liter Marken(Einheitsmarke) (CHF 2.90/Marke) CHF 29 
1 Sack  Kunststoffsammlung   2.60 
 
 

Gebührenmarken  
Containermarke 600 l CHF 51 
Containermarke 800 l CHF 62 
 
 

Grüngutentsorgung 
Vignette für Küchenabfälle CHF 40 
Vignette für Rasenschnitt, Küchenabfälle CHF 80 
Vignette für Astmaterial, Rasenschnitt und Küchenabfälle CHF 110 
 
 

Kadaverentsorgung 
Kleintiere bis 10 kg Pauschale  CHF 5 
    
Tiere über 10 kg Für jedes weitere kg 

(11 kg = CHF 7, 12 kg = CHF 9) 
CHF 2 

 50 – 200 kg Direktentsorgung durch Halter (Eptinger)  
 über 200 kg Direktentsorgung durch Halter (Lyss)  
Gefundene Tiere    gratis 
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9 Bestattungs- und Friedhofwesen 

 

Bestattung von Verstorbenen, die ihren Wohnsitz nicht in Reigoldswil hatten 
 

Grabstättengebühr für Sarg- und Urnen-Bestattungen 
Erwachsene  CHF 300 
Kinder  CHF 200 
 
Für alle Kosten, die der Gemeinde durch die Bestattung entstehen, wird nach Aufwand (Bestat-
tungsbeamter, Verwaltungsanteil) Rechnung gestellt. 
 
 

Benützung der Aufbahrungshalle 
pro Tag (angebrochene Tage gelten als ganze Tage) CHF 50 

 
 

Grabfonds 
 
Gegen Vorauszahlung der folgenden Kosten wird die Grabstätte durch die Gemeinde bepflanzt und 
instandgehalten 
 
Sargreihengrab für Erwachsene CHF 3’500 
Sargreihengrab für Kinder CHF 1’700 
Urnenreihengrab CHF 1'800 
Urnenwandgrab CHF 1'300 
 
Für die restl. Grabdauer, wenn die Angehörigen den Unterhalt nicht mehr selber machen können 
(GRB 109/2023): 
 
Sargreihengrab für Erwachsene pro Jahr CHF 140 
Sargreihengrab für Kinder pro Jahr CHF 68 
Urnenreihengrab pro Jahr CHF 72 
Urnenwandgrab pro Jahr CHF 52 
 
 
 

Einheitliche Grababgrenzung  
 

Für das Erstellen einer einheitlichen Grababgrenzung bei Reihengräbern erhebt die Gemeinde eine 
Gebühr von CHF 250 pro Grab. 
 
 
 

Kremationen 
 
Verstorbene mit Reigoldswiler Wohnsitz:  Transport von Reigoldswil nach Kremationsort und retour 

wird durch die Gemeinde übernommen. 
 
Verstorbene mit auswärtigem Wohnsitz:    Transportkosten zulasten der Angehörigen. 
 
 
 

Gemeinschaftsgrab 
 
Kosten für die allfällige Beschriftung der Totentafel geht zu Lasten der Angehörigen. 
 
Kosten (inkl. MWST) pro Buchstabe CHF 30 
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10 Öl-, Gas- und Holzfeuerungskontrolle 

 
Die Gebühren verstehen sich exkl. MWST 
 

Ordentliche Kontrollmessung   
Messkosten Einstoffbrenner, ordentliche Kontrolle CHF 74.10 

zuzüglich Datenbewirtschaftung des Kanton BL (FEKO)   CHF 9.90 

   

Messkosten Mehrstufen- und Mehrstoffbrenner, ordentl. Kontrolle pro Brennstoffart CHF 74.10 

jede weitere Leistungsstufe CHF 58.30 

zuzüglich Datenbewirtschaftung des Kanton BL (FEKO)   CHF 9.90 

   

Zuschläge    

Gebühreneinzug per Rechnung, Zuschlag pro Rechnung CHF 10.00 

Ölanalyse nach Aufwand  

   

Stichprobenmessungen   

ohne Beanstandung  gratis 

mit Beanstandung CHF 74.10 

   

Messung durch Servicefirmen   

Bearbeitungsgebühr pro Anlage inkl. Datenbewirtschaftung des Kanton BL (FEKO)  CHF 47.10 

Spezielle Zeitaufwendungen und Arbeitsgänge, pro Viertelstunde CHF 20.00 

   

Holzfeuerungskontrolle   

Administrative Kosten CHF 44.00 

Visuelle Holzfeuerungskontrolle CHF 49.00 

 
 

11 Stundenansätze Mitarbeiter/innen der Gemeinde Reigoldswil 

 
Die nachstehenden Ansätze werden für alle in dieser Gebührenordnung nicht ausdrücklich geregelten 
Dienstleistungen des Gemeindepersonals verrechnet: 
 

Verwaltung 
Gemeindeverwalter/in  CHF 140 

Stv. - Gemeindeverwalter/in/  120 

Finanzverwalter/in  120 

   

 

Infrastruktur  
Leiter Infrastruktur CHF 120 

Werkhofmitarbeiter CHF 100 

Raumpfleger/in, Hilfspersonal CHF 60 
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12 Diverses Werkhof  

 
     
Kommunalfahrzeuge  pro Stunde CHF 75 
PW   pro km CHF 2.50 
     
     
Ausrüstung Winterdienst zusätzl. zum Kom-

munalfahrzeug 
 

pro Stunde CHF 40 

Hebebühne zusätzl. zum Kom-
munalfahrzeug 
 

pro Stunde CHF 20 

Einsatz mobile Säge 
 
 

Transport 
Lohn Sager 
Miete mobile Säge 

pro Einsatz 
pro Stunde 
pro Stunde 

CHF 10 
30 
15 

 
 

13 Markt 

 
Gemeindestand, pro Tag  CHF 25 
Laufmeterpreis eigener Stand, pro Meter und Tag  CHF 7 
Beitrag SMV (Märetföifliiber, pro Standplatz, pauschal)  CHF 10 

 
 

14 Ausnahmefahrbewilligungen 

 
Pro Fahrzeug CHF 20 

 
 

15 Mahngebühren 

 
Zahlungserinnerung (1. Stufe)       gratis 
Pro Mahnung (ab 2. Stufe)      CHF          20 
 
 
 
 

 
 
 
 
Dienstleistungen und Verkäufe, die nicht in dieser Gebührenordnung aufgeführt sind, werden 
zu den effektiven Selbstkosten weiterverrechnet.  
 

 


